ICS   43.180
R   17
团 体 标 准
T/ZQB XXX—XXXX
ZQB
 便携式在用电动汽车动力蓄电池检测设备
Portable in use electric vehicle power battery testing equipment
 （征求意见稿）

e) 设备直接接触部位应具备绝缘防护功能。
7.1.2 型号代码
设备型号表示方法如图 2所示。
公司代码
检测方式
检测电压和电流范围
形状
图 2  设备型号表示方法
示例：
设备型号“××-02-72-02”表示为“某某公司-充电检测-电压范围(DC200V-750V)和电流范围(0-200 A)-箱式”。
7.2 功能性要求
7.2.1 应具备自检功能，可通过信号灯或显示屏表示当前运行状态。如出现故障，可通过指示灯或显
T/ZQB XXX—XXXX
4
示屏进行故障信息提示。
7.2.2 应自带电源管理模块，可通过充电桩或者外部电源对其进行充电。设备自带电池应维持系统持
续运行数小时。
7.2.3 应具备按钮急停功能，设备出现紧急故障时，可通过拍击急停按钮，使设备停止工作。
7.3 采集读取系统
7.3.1 应具备静态信息读取显示功能，包括但不限于额定容量、SOC、温度、总压等。
7.3.2 应具备充电过程监控功能，可根据检测需求自行控制数据采样频率，采集监测过程中 SOC、总
压、总流、单体电压等状态参数的变化。
7.3.3 应可根据检测需求配置不同的检测参数,满足不同车型的检测和数据采样。
7.3.4 应具备检测过程主动调试功能，可进行阶段式恒流、恒功率充电检测。
7.3.5 应具备本地数据存储功能,可通过界面查询一定时间范围的检测记录。
7.3.6 应具备存储检测过程中获取到的充电桩、BMS、OBD数据的功能，并通过固定格式对检测数据进
行压缩，支持本地存储数据的导出。
7.4 通讯系统
7.4.1 应具备与充电机和检测车辆进行 CAN通信的功能，能直接参与检测过程中整个数据流的控制。
7.4.2 应可通过蓝牙(或 4G)与 OBD接口模块进行数据交互，获取整个检测过程中车辆电池的单体电压
及采样点温度等详细信息。
7.4.3 应支持无线网络(4G)、WIFI 及以太网 TCP/IP 数据通讯功能，可与检测平台进行数据交互及文
件传输，并按照固定格式展示检测平台的分析结果，包括但不限于动力蓄电池健康状态等。
7.4.4 应具备远程升级功能，可定期自动更新 OBD协议栈，适配更多的车型。
7.5 防护功能
设备应具备表 2规定的防护功能。
表 2  防护功能要求
序号 项目 要求 备注
1
防护功能
IP 等级 不低于 IP55 按 GB/T 4208-2017 中规定执行
2 绝缘电阻 ≥10 MΩ
3 平均无故障时间 ≥6000 h
7.6 技术参数
设备技术参数应满足表 3要求。
表 3  主要技术参数
序号 项目 要求 备注
1 范围参数 电压检测范围 DC200 V～750 V
T/ZQB XXX—XXXX
5
2 电流检测范围 0～200 A
3
精度参数
电压采集精度 ≤±0.5%
4 电流采集精度 ≤±1%
5
功能参数
充电接口形式 国标 9 芯插座 按 GB/T 20234.3-2015 执行
6 枪线长度 ≥1.5 m
7 4G 通讯 支持
8 蓝牙通讯/WIFI 通讯 支持 蓝牙用于 OBD 接口数据交互
9 急停开关 具备
10 界面显示 清晰
11 启动充电方式 设备手动输入
12 状态指示 支持 LED 指示灯
13 供电电源 12VDC
14 测试值误差 ≤5%
15 其他参数 散热方式 风冷
8 试验方法
8.1 试验条件
8.1.1 环境要求
设备试验环境应满足以下要求：
a) 温度: -10 ℃～45 ℃；
b) 相对湿度：不大于 85%；
c) 工作海拔高度：＜2000 m；
d) 工作电源：外接充电桩（快充）。
8.1.2 车辆要求
用于试验的车辆起始 SOC应在 0%～50%区间内。